
事 務 連 絡 

令和７年６月１３日 

各都道府県教育委員会高等学校教育担当課 

各指定都市教育委員会高等学校教育担当課 

各都道府県私立学校主管課          御中 

附属学校を置く各国公立大学法人担当課 

構造改革特別区域法第 12 条第１項の認定を 

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課 

内閣府地方創生推進室 

「地域高２留学」の生徒募集について（周知） 

 

平素より地方創生の推進に御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

内閣府地方創生推進室では、高校２年生の１年間を他の地域の高等学校で過ごす「地域

高２留学」事業（いわゆる「地域みらい留学 365」）を推進しています。本事業は、生徒の

学びの多様化の観点からも大きな意義があると考えております。 

来年度の留学生募集に向け、オンライン説明会や合同学校説明会を開催しますので、別

添のチラシを所管の高等学校の１年生へ配布いただきますよう、お願い申し上げます。 

 

なお、本事業は、原則として高校２年生時が対象ですが、中高一貫校等の場合、留学先

校との協議を踏まえて、高校１年生時に留学を行うことも可能です。また、受入れ校と在

籍校との間での、卒業までに修得させる各教科・科目の弾力的な取扱いについて、別途、

事務連絡（令和７年５月１４日付）を発出しておりますので、あわせてご参照ください。 

 

進路選択の際の参考にしていただくため、本事務連絡については、中学校教育担当課に

も共有いただき、中学校においても周知いただけますと幸いです。 

 

今後、下記ホームページで、受入れ校の紹介や学校関係者向けに必要な手続等をまとめ

たガイドラインなど「地域高２留学」に関する各種コンテンツを順次公開予定です。 

 

本事務連絡は、文部科学省と協議済みであることを申し添えます。 

 

〇地域高２留学について 

https://www.kouniryugaku.jp 

 

【問い合わせ先】 

「地域高２留学」事務局（読売広告社） 

TEL：050-1720-6297 E-mail:support@kouniryugaku.jp 

※本事業の事務局として内閣府より委託しています。 

【本事務連絡担当】 

内閣府地方創生推進室 酒井、永井 

TEL：03-6257-1405  

E-mail:chiikiryugaku.c5s@cao.go.jp 


